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La brochure 

‘ma commune en chiffres’

Cette publication constitue une réponse au besoin d’élargir, de faciliter l’accès aux
informations statistiques et socioéconomiques à l’échelle des communes.

La commune joue un rôle pilier dans l’organisation d’un grand nombre de services publics
locaux et contribue aussi à l’amélioration du cadre de vie des habitants.

Dans un contexte socioéconomique relativement chahuté (crise sanitaire, évolution des
réglementations environnementales, crise énergétique, suppression de la taxe
d’habitation,…), l’exécution d’une telle mission nécessite de perfectionner davantage le
processus de prise de décision et de communication.

Le présent document a pour objectif de présenter, à l’aide de différents indicateurs, la
situation socioéconomique, démographique et environnementale d’une commune.

Dans un souci de faciliter l’utilisation des résultats, deux volets sont proposés :

(1) focus sur la commune

(2) comparaison de la commune avec son département, sa région et la France
métropolitaine

Dans l’optique d’assurer une large couverture thématique, plusieurs sources de données
sont mobilisées (recensement de la population, Sit@del, fichier localisé social et fiscal –
Filosofi,ADEME, Urssaf…)

Les données sont très majoritairement présentées sous forme de graphiques pour
permettre au lecteur d’identifier aisément les faits les plus importants. Par ailleurs, les
résultats portent sur les dernières données disponibles au moment de la publication de
la brochure.

Les différents indicateurs socioéconomiques sont regroupés sous sept thématiques :

- Population

- Logement

- Emploi et formation

- Revenu et pauvreté

- Caractéristiques des établissements

- Tourisme

- Environnement
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Concepts et définitions

POPULATION

Taux de mortalité
Le taux de mortalité est le rapport du nombre de décès, au cours d'une année, à la population moyenne de

l'année. Il peut être calculé sur une période de plusieurs années, sa valeur étant alors ramenée à une

référence annuelle. (Insee)

Taux de natalité
Le taux de natalité est le rapport du nombre de naissances vivantes, au cours d'une année, à la population

moyenne de l'année. Il peut être calculé sur une période de plusieurs années, sa valeur étant alors

ramenée à une référence annuelle. (Insee)

Type de ménage
Les ménages sont classés selon les catégories suivantes, en fonction des caractéristiques familiales et

individuelles des personnes qui les composent :

• Ménage d'une seule personne :

Homme vivant seul ;

Femme vivant seule.

• Ménage de plusieurs personnes ne comprenant aucune famille ;

• Ménage avec famille, dont la famille principale est monoparentale :

Famille principale formée d'un homme et son(ses) enfant(s) ;

Famille principale formée d'une femme et son(ses) enfant(s).

• Ménage avec famille, dont la famille principale est un couple :

Couple de la famille principale dont les deux membres sont des actifs ayant un emploi ;

Couple de la famille principale dont seul un homme est un actif ayant un emploi ;

Couple de la famille principale dont seul une femme est une active ayant un emploi ;

Couple de la famille principale dont aucun des deux membres n'est un actif ayant un emploi. (Insee)
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EMPLOI ET FORMATION

Au recensement, les personnes actives ayant un emploi peuvent être comptées à leur lieu de résidence ou

à leur lieu de travail. Au lieu de résidence, on parle de population active ayant un emploi. Au lieu de

travail, on parle d'emploi au lieu de travail ou plus brièvement d'emploi

Chômeur
Au sens du recensement, est chômeur toute personne de 14 à 70 ans qui s'est déclarée "chômeur"

(indépendamment d'une éventuelle inscription auprès du Pôle emploi), sauf si elle a déclaré

explicitement par ailleurs ne pas rechercher de travail. (Insee)

Remarque(s)

La définition du chômage au sens du recensement diffère de celles du Bureau international du travail (BIT)

et du Pôle emploi.

Inactif
Les inactifs sont par convention les personnes qui ne sont ni en emploi ni au chômage : jeunes de moins de

15 ans, étudiants et retraités ne travaillant pas en complément de leurs études ou de leur retraite,

hommes et femmes au foyer, personnes en incapacité de travailler… (Insee)

Population active
La population active regroupe les actifs ayant un emploi et les chômeurs. Ne font pas partie de la

population active les personnes qui, bien que s'étant déclarées au chômage, précisent qu'elles ne

recherchent pas d'emploi.

Remarque(s)

Depuis 2004, le recensement permet de mieux prendre en compte les actifs ayant un emploi, même

occasionnel ou de courte durée, et qui sont par ailleurs étudiants, retraités ou chômeurs. (Insee)

Population active ayant un emploi (ou actifs ayant un emploi)
Au sens du recensement, la population active ayant un emploi (ou les actifs ayant un emploi) comprend les

personnes qui déclarent être dans une des situations suivantes :

• Exercer une profession (salariée ou non), même à temps partiel ;

• Aider une personne dans son travail (même sans rémunération) ;

• Être apprenti, stagiaire rémunéré ;

• Être chômeur tout en exerçant une activité réduite ;

• Être étudiant ou retraité tout en occupant un emploi.

Les actifs ayant un emploi peuvent être comptés à leur lieu de travail ou à leur lieu de résidence. (Insee)
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EMPLOI ET FORMATION (suite)

Taux d'activité
Le taux d'activité est le rapport entre le nombre d'actifs (actifs ayant un emploi et chômeurs) et l'ensemble

de la population correspondante. Il peut être calculé pour une classe d'individus (femmes de 25 à 29

ans par exemple). (Insee)

Taux de chômage
Le taux de chômage d'une classe d'individus est le rapport entre le nombre de chômeurs de cette classe et

le nombre d'actifs de la classe (actifs ayant un emploi et chômeurs).

Remarque(s)

La définition du chômage au sens du recensement diffère de celles du Bureau international du travail (BIT)

et du Pôle emploi.

Le chômage au recensement est plus élevé que le chômage au sens du BIT car les personnes inactives ont

parfois tendance à se déclarer au chômage alors qu'elles ne répondent pas à tous les critères du BIT. Il

est conseillé de raisonner en structure ou en positionnement relatif, aussi bien à une date donnée

qu'en évolution. (Insee)

Taux d'emploi
Le taux d'emploi d'une classe d'individus est calculé en rapportant le nombre d'individus de la classe ayant

un emploi au nombre total d'individus dans la classe. Il peut être calculé sur l'ensemble de la

population, mais on se limite, le plus souvent, à la population en âge de travailler (généralement définie,

en comparaison internationale, comme les personnes âgées de 15 à 64 ans) ou à une sous-catégorie

de la population en âge de travailler (femmes de 25 à 29 ans par exemple). (Insee)

Taux de scolarisation (ou part de la population scolarisée)
Le taux de scolarisation pour un groupe d'âges donné est le rapport entre le nombre d'individus de ce

groupe d'âges qui sont scolarisés et le nombre total d'individus de ce groupe d'âges. (Insee)
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LOGEMENT

Statut d'occupation du logement

Le statut d'occupation du logement définit la situation juridique du ménage concernant l'occupation de leur
résidence principale. On distingue quatre statuts principaux :

• Le statut de propriétaire s'applique aux ménages propriétaires, copropriétaires et accédant à la
propriété ;

• Le statut de locataire ou sous-locataire s'applique aux ménages acquittant un loyer, quel que soit le
type de logement qu'ils occupent (logement loué vide ou loué meublé, chambre d'hôtel s'il s'agit de la
résidence principale du ménage) ;

• Le statut de logé gratuitement s'applique aux ménages qui ne sont pas propriétaires de leur logement
et qui ne paient pas de loyer (exemple : personnes logées gratuitement chez des parents, des amis, leur
employeur…). (Insee)

Type de logement

Le type de logement répartit les logements selon les catégories suivantes :

• Maisons ;

• Appartements ;

• Autres logements : logements-foyers, chambres d'hôtel, habitations de fortune, pièces indépendantes.
(Insee)

La base de données Sitadel2

Les données de Sitadel2 proviennent des formulaires de permis de construire. Tout pétitionnaire projetant
une construction neuve ou la transformation d’une construction nécessitant le dépôt d’un permis de
construire, doit remplir un formulaire relatif à son projet et le transmettre à la mairie de la commune
de localisation des travaux. Le projet de permis est traité par les services instructeurs (État, collectivité
territoriale) dont relève la commune. Suite à son autorisation, le pétitionnaire pourra soit démarrer les
travaux et déclarer l’ouverture de son chantier (DOC) soit abandonner son projet (et demander
l’annulation). La fin des travaux est signalée par une déclaration spécifique (DAACT), à partir de
laquelle est vérifiée la conformité au projet initial.

Les séries en date de prise en compte agrègent l’information selon la date d’enregistrement de la
donnée dans l’application Sitadel2. Par exemple : un permis autorisé en juin 2009 mais transmis en
septembre 2009 est comptabilisé dans les autorisations de septembre 2009. Une mise en chantier
transmise en octobre 2009 est enregistrée dans les mises en chantier d’octobre 2009 quand bien
même la construction aurait démarrée en novembre 2008.

Les séries en date réelle agrègent l’information collectée (autorisations, mises en chantier) à la date
réelle de l’autorisation délivrée par l’autorité compétente, et à la date de la mise en chantier déclarée
par le pétitionnaire. Elles doivent être privilégiées aux séries en date de prise en compte pour les
études locales, au niveau de la commune ou de l’EPCI.

Le délai de mise à disposition des séries en date réelle est relativement long (6 mois pour les autorisations,
18 mois pour les mises en chantier) compte tenu des délais de remontée de l’information. De plus, ces
séries sont régulièrement révisées pour prendre en compte les informations les plus récentes connues
pour chaque permis.

Par exemple : un permis autorisé en mars 2009 mais transmis en septembre 2009 ne pourra être intégré
dans la série en date réelle de mars 2009 qu’au mois de septembre 2009.

Les séries en date réelle des autorisations et des mises en chantier sont nettes des annulations.
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REVENU ET PAUVRETE

Pauvreté
Un individu (ou un ménage) est considéré comme pauvre lorsqu'il vit dans un ménage dont le niveau de vie

est inférieur au seuil de pauvreté. En France et en Europe, le seuil est le plus souvent fixé à 60 % du

niveau de vie médian.

L'Insee, comme Eurostat et les autres pays européens, mesure en effet la pauvreté monétaire de manière

relative alors que d'autres pays (comme les États-Unis ou le Canada) ont une approche absolue.

Dans l'approche en termes relatifs, le seuil de pauvreté est déterminé par rapport à la distribution des

niveaux de vie de l'ensemble de la population. Eurostat et les pays européens utilisent en général un

seuil à 60 % de la médiane des niveaux de vie. (Insee)

Taux de pauvreté
Le taux de pauvreté monétaire correspond à la proportion d'individus (ou de ménages) étant en situation

de pauvreté monétaire. (Insee)

Taux de pauvreté
Le taux de pauvreté monétaire correspond à la proportion d'individus (ou de ménages) étant en situation

de pauvreté monétaire. (Insee)

Ménage fiscal
Un ménage fiscal est un ménage constitué par le regroupement des foyers fiscaux répertoriés dans un

même logement. Son existence, une année donnée, tient au fait que coïncident une déclaration

indépendante de revenus et l'occupation d'un logement connu à la taxe d'habitation (TH).

Par exemple, un couple de concubins, où chacun remplit sa propre déclaration de revenus constitue un

seul ménage fiscal parce qu'ils sont répertoriés dans le même logement, même s'ils constituent deux

contribuables distincts au sens de l'imposition sur les revenus.

Sont ainsi exclus des ménages fiscaux :

• Les ménages constitués de personnes qui ne sont pas fiscalement indépendantes (le plus souvent des

étudiants). Ces personnes sont en fait comptabilisées dans le ménage où elles sont déclarées à charge

(ménages de leur(s) parent(s) dans le cas des étudiants);

• Les contribuables vivant en collectivité (foyers de travailleurs, maisons de retraite, maisons de

détention...);

• Les sans-abri. (Insee)
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CARACTERISTIQUES DES ETABLISSEMENTS

Nombre d’établissements et de salariés de l’ACOSS
Ces données dénombrent en fin d'année les établissements employeurs et les effectifs salariés associés. Le

périmètre correspond à l’ensemble des établissements affiliés à l’URSSAF. (Acoss)

Nombre d’établissements et de salariés de la base de données FLORES (Fichier

localisé des rémunérations et de l’emploi salarié)
Flores sert entre autres à mesurer les effectifs en fin d'année, à savoir le nombre de postes salariés

présents la dernière semaine de décembre. Un poste de travail est défini comme le croisement entre

une personne salariée et un établissement lieu de travail. Une même personne peut donc occuper

plusieurs postes de travail dans plusieurs établissements, soit successivement dans l'année (changement

d'emploi), soit simultanément (multi-activité). (Insee)
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TOURISME

Camping

Activité touristique qui consiste à vivre en plein air, sous une tente, dans une caravane, un camping-car, et à

voyager avec le matériel nécessaire.

Camping désigne aussi le « Terrain aménagé » pour camper

Classement d’un hôtel
L'hôtel de tourisme peut faire l'objet d'un classement (exprimé en nombre d'étoiles), quel que soit le

nombre de chambres. Le classement n'est pas obligatoire. Il a lieu à la demande de l'exploitant de

l'hôtel. L'hôtel peut aussi posséder un label.

Les hôtels sont classés en 5 catégories de 1 à 5 étoiles.

L'attribution d'étoiles se fait sur la base de l'appréciation des 3 grands critères suivants :

- Qualité de confort des équipements

- Qualité des services proposés dans les établissements

- Bonnes pratiques en matière de respect de l'environnement et de l'accueil des clientèles en situation

de handicap

7

Classement hôtelier

Classement 

Hôtel 1*

Hôtel 2*

Hôtel 5* (comprenant les palaces)

Catégorie d'hébergement

Hébergement économique

Hébergement milieu de gamme

Hébergement très haut de gamme

Hôtel 3* Hébergement milieu de gamme-supérieur

Hôtel 4* Hébergement haut de gamme

https://www.service-public.fr/particuliers/vosdroits/F2050



ENVIRONNEMENT

Risque technologique majeur
C’est un événement accidentel se produisant sur un site industriel et entraînant des conséquences

immédiates graves pour le personnel, les populations avoisinantes, les biens ou l’environnement. Les

conséquences d’un accident dans l'industrie sont regroupées sous trois typologies d’effets :

• les effets thermiques (continus et transitoires) ;

• les effets de surpression ;

• les effets toxiques.

(Ministère de la Transition écologique)

Directive SEVESO

Les "déchets dangereux" contiennent, en quantité variable, des éléments toxiques ou dangereux qui

présentent des risques pour la santé humaine et l’environnement. C’est pourquoi ils sont soumis à une

réglementation particulière pour leur gestion et leur valorisation. Chaque producteur de déchets se

doit de caractériser et classifier son déchet. La réglementation de la caractérisation de la dangerosité

d’un déchet a évolué sensiblement ces dernières années par une action de la Commission européenne

et de ses États membres pour prévenir les risques encourus pour les populations et l’environnement,

et plus particulièrement faire converger la classification des substances et mélanges et leur étiquetage.

(Ministère de la Transition écologique)

Déchets dangereux

Les "déchets dangereux" contiennent, en quantité variable, des éléments toxiques ou dangereux qui

présentent des risques pour la santé humaine et l’environnement. C’est pourquoi ils sont soumis à une

réglementation particulière pour leur gestion et leur valorisation. Chaque producteur de déchets se

doit de caractériser et classifier son déchet. La réglementation de la caractérisation de la dangerosité

d’un déchet a évolué sensiblement ces dernières années par une action de la Commission européenne

et de ses Etats membres pour prévenir les risques encourus pour les populations et l’environnement,

et plus particulièrement faire converger la classification des substances et mélanges et leur étiquetage.

(Ministère de la Transition écologique)
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ENVIRONNEMENT

Déchets inertes
Les déchets inertes ne se décomposent pas, ne brûlent pas et ne produisent aucune réaction physique ou

chimique. Enfin, ils ne détériorent pas d’autres matières en contact de manière préjudiciable à

l’environnement ou à la santé humaine.

Du point de vue de la classification des déchets, les déchets inertes sont une sous-catégorie de déchets

non dangereux. (ADEME)

Assainissement

L’assainissement a pour fonction de collecter les eaux usées, puis de les débarrasser des pollutions dont

elles sont chargées avant de rejeter l’eau ainsi traitée dans le milieu naturel. Le traitement des eaux

usées produit des boues qui sont ensuite valorisées ou éliminées. On distingue deux grands types

d’assainissement : - l’assainissement collectif (réseau de collecte et station de traitement des eaux

usées) ; - l’assainissement non collectif (ou individuel ou autonome). (Ministère de la Transition

écologique)

Assainissement collectif

L’assainissement collectif concerne toutes les habitations raccordées à un réseau public de canalisations

destinées à acheminer les eaux usées à une station d’épuration pour traitement avant rejet au milieu

naturel (très majoritairement un cours d’eau). (Ministère de la Transition écologique)

Assainissement individuel

C’est l’assainissement des habitations qui ne sont pas raccordées au réseau public de collecte des eaux

usées, appelé familièrement égout. On trouve généralement ce mode d’assainissement (fosses toutes

eaux et épandage par exemple) en milieu rural, car il est adapté aux habitations isolées, là où la

construction d’un réseau de collecte des eaux usées reviendrait trop chère. (Ministère de la Transition

écologique)

Conformité de la station d’épuration

La conformité se base se le respect de la Directive ERU (Directive eaux résiduaires urbaines, directive du

conseil n°91/271/CEE du 21 mai 1991) qui impose aux États membres la mise en œuvre de la collecte

et du traitement des eaux usées des communes selon des échéances prévues en fonction de la taille

des agglomérations et de la localisation des points de rejets des eaux après traitement. (Ministère de la

Transition écologique)
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POPULATION
Commune de SANNOIS



Source: INSEE, recensement de la population, exploitation principale , calcul MEZUR

Source: INSEE, recensement de la population, exploitation principale 

Source: INSEE, recensement de la population, exploitation principale , calcul MEZUR

26 484

26 557

25 914

201820132008

Nombre de Population

0 à 14 ans

20,6%

15 à 29 ans

17,7%

30 à 44 ans

20,7%

45 à 59 ans

21,7%

60 à 74 ans

12,9%

75 ans ou plus

6,4%

Répartition de la population selon la tranche d'âges -

année 2018

Homme

48,6%
Femme

51,4%

Répartition de la population par sexe -

année 2018
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Source: INSEE, recensement de la population, exploitation principale , calcul MEZUR

Source: INSEE, recensement de la population, exploitation principale , calcul MEZUR

Source: INSEE, recensement de la population, exploitation principale , calcul MEZUR 

21,3% 19,9%

18,0% 17,3%

20,5% 20,9%

22,0% 21,4%

13,3% 12,5%

4,9%
7,9%

Homme Femme

Répartition de la population selon la tranche d'âges par 

sexe, année 2018

75 ans ou plus 60 à 74 ans 45 à 59 ans 30 à 44 ans 15 à 29 ans 0 à 14 ans

50,3% 49,5% 48,1% 49,2% 50,1%
36,8%

49,7% 50,5% 51,9% 50,8% 49,9%
63,2%

0 à 14 ans 15 à 29 ans 30 à 44 ans 45 à 59 ans 60 à 74 ans 75 ans ou plus

Répartition de la population selon le sexe 

par tranche d'âges, année 2018

Femme Homme

4,0%

1,2%

2,6%

15,3%

11,8%

13,5%

18,2%

18,4%

18,3%

11,7%

25,9%

19,0%

18,3%

2,7%

10,2%

18,4%

20,7%

19,6%

14,1%

19,4%

16,8%

Homme

Femme

Ensemble

Situation vis à vis de l'emploi -

Population de 15 ans ou plus,  année 2018

Agriculteurs exploitants Artisans, Commerçants, Chefs d'entreprise

Cadres et Professions intellectuelles supérieures Professions intermédiaires

Employés Ouvriers

Retraités Autres sans activité professionnelle
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Source: INSEE, recensement de la population, exploitation complémentaire

Source: INSEE, recensement de la population, exploitation complémentaire

Source: INSEE, recensement de la population, exploitation complémentaire

10 434

10 356

10 287

201820132008

Nombre de ménages

Ménages 1 personne

31%

Ménage Autres sans 

famille
1%

Ménages avec famille

68%

Catégorie de ménage -

année 2018

Couple avec enfant(s)

52%

Monoparentales

18%

Couple sans enfant

31%

Catégorie de famille -

année 2018
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Source: INSEE, recensement de la population, exploitation complémentaire 

Source: INSEE, recensement de la population, exploitation principale, calcul MEZUR

Source: INSEE, recensement de la population, exploitation principale, calcul MEZUR

Valeur

1970

764

1206

Nombre de naissances et décès

Nombre de naissance entre 2013 et 2018

Nombre de décès entre 2013 et 2018

Solde naturel : Naissance - Décès

3,6%

9,1%

23,4%24,9%

38,9%

4 enfants ou plus3 enfants2 enfants1 enfant0 enfant

Nombre d'enfants moins de 25 ans dans la famille, 

année 2018

Valeur

5541

-0,06

16

Taux de mortalité entre 2013-2018 (pour 1000) 6

Densité de la population 2018 (hab/km²)

Taux de croissance annuel moyen de la population, 2013 - 2018 (en %)

Taux de natalité entre 2013-2018 (pour 1000)

Autres indicateurs démographiques
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LOGEMENT
Commune de SANNOIS



Source: INSEE, recensement de la population, exploitation principale 

Source: INSEE, recensement de la population, exploitation principale , calcul MEZUR

Source: INSEE, recensement de la population, exploitation principale , calcul MEZUR

11 165

10 999

10 825

201820132008

Nombre de logements

Résidence principale

93,4%

Résidence secondaire 

(y.c logement 
occasionnel)

0,6%

Logement vacant

5,8%

Catégorie de logement -

année 2018

Propriétaire

55,5%
Locataire

42,8%

Logé gratuitement

1,7%

Répartition des résidences principales 

selon le statut d'occupation  , année 2018
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Source: INSEE, recensement de la population, exploitation principale , calcul MEZUR

Source: INSEE, recensement de la population, exploitation principale , calcul MEZUR

Source: INSEE, recensement de la population, exploitation principale , calcul MEZUR

Maison individuelle ou 

groupée
33%

Logement collectif

67%

Répartition des résidences principales 

selon le type de construction, année 2018

5,9%

13,3%

22,0%

28,5%

30,3%

1 pièce

2 pièces ou plus

5 pièces

4 pièces

3 pièces

Répartition des résidences principales 

selon le nombre de pièces, année 2018

Menages sans voiture

21,2%

Ménages ayant au 

moins une voiture
78,8%

Répartition des ménages selon la disposition de voitures 

(hors usage professionnel), année 2018
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Source: INSEE, recensement de la population, exploitation principale , calcul MEZUR

Source: SDES, répertoire du parc locatif social (RPLS) ; Insee, Recensements de la population - exploitation principale

2016 2017 2018

980 1010 1004

2486 2614 2595

50 67 35

2,0% 2,6% 1,4%

nr 7451 nr

nr 26211 nr

nr 28,4% nr

nr: non renseigné

Logement social

Nombre de logements sociaux pour 10 000 habitants

Nombre total de logements sociaux destinés à la location

Population des HLM

Part de la population dans le parc locatif social

Nombre total de logements sociaux vacants

Taux de vacance du logement social

Population total des logement ordinaires

Source: SDES, répertoire du parc locatif social (RPLS) ; Insee, Recensements de la population - exploitation principale

Ménages sans parking

31,2%

Ménages ayant au 

moins un parking

68,8%

Disposition d'un emplacement de stationnement réservé 

à un usage personnel - année 2018

56,5% 54,4% 56,5%

14,5% 14,3% 14,8%

2007 2012 2017

Situation d'occupation du logement

Part des logements en situation de sous-occupation

Part des logements en situation de sur-occupation
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Source: Ministère de la transition écologique-SDES, Sitadel2,  données en date réelle en décembre 2020, calcul MEZUR

Source: Ministère de la transition écologique-SDES, Sitadel2,  données en date réelle en décembre 2020, calcul MEZUR

16 12

62
19

152

4

119
139

579

0

100

200

300

400

500

600

700

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Nombre de logements mis en chantier -

maison individuelle et logement collectif (yc résidence)

2,4% 6,0%

97,6% 94,0%

Répartition en nombre Répartition en surface

Répartition des logements mis en chantier 

selon le type de construction  - 2014 à 2018

Logement collectif (yc résidence) Maison individuelle
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EMPLOI ET 

FORMATION
Commune de SANNOIS



Source: INSEE, recensement de la population, exploitation principale

Source: INSEE, recensement de la population, exploitation principale

Homme Femme Total

2 320 2 362 4 682

2 636 2 847 5 483

2 827 2 920 5 747

1 712 1 702 3 413

624 1 072 1 697

10 119 10 904 21 023

75 ans ou plus

Total

Population de 15 ans ou plus

15 à 29 ans

30 à 44 ans

45 à 59 ans

60 à 74 ans

15 à 24 ans 25 à 54 ans 55 à 64 ans Total

1 567 5 351 1 577 8 494

1 584 5 581 1 677 8 842

3 151 10 932 3 253 17 337

Population de 15 à 64 ans

Homme

Femme

Total
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Source: INSEE, recensement de la population, exploitation principale , calcul MEZUR

25,7%

26,7%

26,2%

23,1%

20,2%

21,6%

17,5%

17,7%

17,6%

33,7%

35,4%

34,6%

Homme

15 ans ou plus

Femme 

15 ans ou plus

Ensemble 

15 ans ou plus

Diplôme le plus élevé des 15 ans ou plus non scolarisés -

année 2018

Aucun ou au mieux BEPC, 

brevet des collèges ou DNB

CAP, BEP

Baccalauréat (général, 

technologique, professionnel)

Diplôme d'études 

supérieures

Source: INSEE, recensement de la population, exploitation principale , calcul MEZUR

70,9%

98,3% 99,3% 98,1%

57,2%

7,0%
1,0%

2 à 5 ans 6 à 10 ans 11 à 14 ans 15 à 17 ans 18 à 24 ans 25 à 29 ans 30 ans ou 

plus

Taux de scolarisation - année 2018
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Source: INSEE, recensement de la population, exploitation principale , calcul MEZUR

Source: INSEE, recensement de la population, exploitation principale , calcul MEZUR

28,1%

84,6%

63,5%
70,3%

25,6%

77,4%

58,3%
64,5%

26,8%

80,9%

60,8%
67,3%

15 à 24 ans 25 à 54 ans 55 à 64 ans Ens. 15 à 64 ans

Taux d'emploi par groupe d'âges, année 2018

Homme Femme Ensemble

26,1%

10,8% 10,6%
12,1%

19,5%

13,3%

8,3%

13,0%

23,1%

12,0%
9,5%

12,5%

15 à 24 ans 25 à 54 ans 55 à 64 ans Ensemble - 15 à 64 

ans

Taux de chômage (au sens du recensement) 

par groupe d'âges - année 2018

Homme Femme Ensemble

Source: INSEE, recensement de la population, exploitation principale , calcul MEZUR

38,0%

94,8%

71,1%
79,9%

31,8%

89,4%

63,5%

74,1%

34,9%

92,0%

67,2%

77,0%

15 à 24 ans 25 à 54 ans 55 à 64 ans Ens. 15 à 64 ans

Taux d'activité par groupe d'âges, année 2018

Homme Femme Ensemble
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Source: INSEE, recensement de la population, exploitation complémentaire , calcul MEZUR

Source: INSEE, recensement de la population, exploitation principale , calcul MEZUR

Source: INSEE, recensement de la population, exploitation complémentaire , calcul MEZUR

Agriculteurs exploitants

0,0%

Artisans, Comm., Chefs 

entr.
4,0%

Cadres Prof. intel. sup.

23,0%

Prof. Intermédiaires

29,3%

Employés

28,9%

Ouvriers

14,8%

Catégorie socio professionnelle des actifs occupés 

de15 à 64ans - année 2018

Salarié

83,7%

Non salarié

16,3%

Emploi salarié au lieu de travail, 

population 15 ans ou plus - année 2018

0,1%

5,3%

8,3%

46,0%

40,3%

Agriculture

Industrie

Construction

Commerce, Transports, Services …

Adm publique, Enseignement, …

Emploi au lieu de travail selon le secteur, 

population 15 ans ou plus  - année 2018
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Source: INSEE, recensement de la population, exploitation principale , calcul MEZUR

Source: INSEE, recensement de la population, exploitation principale , calcul MEZUR

Salarié

92,2%

Non salarié

7,8%

Emplois salariés, actifs occupés de  15 ans ou plus -

année 2018

3,0% 4,8%
1,1%

3,1%

46,9%

41,0%

Pas de 

transport

Marche à pied Vélo Deux-roues 

motorisé

Voiture Transport en 

commun

Mode de transport pour le travail des actifs occupés 

de15 ans ou plus - année 2018

15,7%

13,0%

15,1%

2007

2012

2017

Part des actifs stables parmi les actifs ayant un emploi 

(résident et travaillent dans la même commune)

Source: Insee, Recensement de la population, exploitation principale (emploi au lieu de résidence) 
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REVENU ET 

PAUVRETE
Commune de SANNOIS



Source : Insee-DGFiP-Cnaf-Cnav-Ccmsa, Fichier localisé social et fiscal

Source : Insee-DGFiP-Cnaf-Cnav-Ccmsa, Fichier localisé social et fiscal

Source : Insee-DGFiP-Cnaf-Cnav-Ccmsa, Fichier localisé social et fiscal

10 323   

10 426   
10 413   

10 455   

10 474   

2014 2015 2016 2017 2018

Nombre de ménages fiscaux

68

65

63

62 62

2014 2015 2016 2017 2018

Part des ménages fiscaux imposés (%)

21 912   21 905   

22 188   

22 480   

22 990   

2014 2015 2016 2017 2018

Médiane du niveau de vie (en euros)
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Source : Insee-DGFiP-Cnaf-Cnav-Ccmsa, Fichier localisé social et fiscal

Source : Insee-DGFiP-Cnaf-Cnav-Ccmsa, Fichier localisé social et fiscal

Source : Insee-DGFiP-Cnaf-Cnav-Ccmsa, Fichier localisé social et fiscal

15

16 16 16 16

2014 2015 2016 2017 2018

Taux de pauvreté (en %) 

6 5 5 5 5

28
30 29 29 30

15 16 16 16 16

2014 2015 2016 2017 2018

Taux de pauvreté selon le 

statut d'occupation du logement

Taux de pauvreté-propriétaires (%) Taux de pauvreté-locataires (%) Taux de pauvreté-Ensemble (%)

84,2

84,7

85

84,9

86,2

2014

2015

2016

2017

2018

Part des revenus d'activité (en %) 
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Source : Insee-DGFiP-Cnaf-Cnav-Ccmsa, Fichier localisé social et fiscal, calcul MEZUR

Source : Insee-DGFiP-Cnaf-Cnav-Ccmsa, Fichier localisé social et fiscal, calcul MEZUR

96,8% 96,8% 96,7% 96,1% 96,0%

3,2% 3,2% 3,3% 3,9% 4,0%

2014 2015 2016 2017 2018

Répartition des revenus d'activité selon salaire 

(yc indem. de chômage) et revenu d'activités non salariées

Part des revenus des activités non salariées (%)

Part des salaires et traitements (%)

Autres indicateurs de revenu Valeur

Part des impôts dans le revenu (moyenne 2014 - 2018) (%) -19,2

5,2

Moyenne du 1er décile du niveau de vie, 2014-2018 (euros) 10 582

1,6

Moyenne du 9ème décile du niveau de vie, 2014-2018 (euros) 39 815

1,1

Moyenne du rapport interdecile 9ème/1er, 2014-2018 3,8

Part des prestations sociales dans le revenu (moyenne 2014-2018) (%)

TCAM du 1er décile du niveau de vie, 2014-2018 (%)

TCAM du 9ème décile du niveau de vie, 2014-2018 (%)

TCAM: Taux de croissance annuel moyen
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CARACTERISTIQUES 

DES ETABLISSEMENTS
Commune de SANNOIS



Source : Acoss-Urssaf

Source : Acoss-Urssaf

Source : Acoss-Urssaf

444
456

465 465
477

497

512
519 522 521 517

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Nombre d'établissements employeurs du

secteur privé, affiliation Urssaf

3190

3424
3532 3585 3577

3731 3836 3738

4030 4085 4090

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Nombre de salariés du secteur privé, affiliation Urssaf

6,8% 5,9% 5,4% 6,2% 6,1% 6,6% 6,4% 5,6% 5,9% 6,1% 6,8%

67,1% 67,8% 67,5% 68,0% 69,0% 69,4% 69,5% 69,9% 69,7% 67,4% 67,9%

19,6% 19,7% 20,6% 20,2% 19,5% 19,3% 18,9% 19,1% 19,2% 21,9% 21,1%

6,5% 6,6% 6,5% 5,6% 5,5% 4,6% 5,1% 5,4% 5,2% 4,6% 4,3%

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Répartition des établissements employeurs (privés) 

selon le secteur d'activité, affiliation Urssaf

Industrie Construction Commerce, transports, services divers Enseignement, santé, action sociale
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Source : Acoss-Urssaf

Source : Insee, Flores (Fichier Localisé des Rémunérations et de l'Emploi Salarié)

Source : Insee, Flores (Fichier Localisé des Rémunérations et de l'Emploi Salarié)

11,1% 11,0% 11,1% 11,7% 12,2% 12,4% 12,0% 11,8% 12,2% 12,8% 13,1%

65,7% 65,7% 65,6% 65,1% 68,2% 69,6% 69,6% 69,4% 68,6% 68,0% 67,0%

15,6% 16,3% 16,6% 16,6% 13,5% 12,1% 12,4% 12,7% 13,3% 14,2% 15,0%
7,6% 7,0% 6,7% 6,5% 6,0% 5,8% 5,9% 6,1% 5,9% 5,0% 4,9%

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Répartition des salariés du secteur privé, selon le secteur 
d'activité, affiliation Urssaf

Industrie Construction Commerce, transports, services divers Enseignement, santé, action sociale

Industrie

5,0%

Construction

19,1%

Commerce, transports 

et services divers
65,8%

Administration 

publique, enseignement, 
santé et action sociale

10,1%

Etablissements employeurs selon le secteur d'activité

(hors secteur de la défense), situation fin 2017

Nombre total des 

établissements = 565

0

10,4%

1 à 4

58,8%

5 à 9

16,1%

10 à 19

8,3%

20 à 49

3,7%
50 ou plus

2,7%

Etablissements employeurs selon la tranche d'effectifs 

salariés (hors secteur de la défense), situation fin 2017

Nombre total des 

établissements = 565
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Source : Insee, Flores (Fichier Localisé des Rémunérations et de l'Emploi Salarié)

Source : Insee, Flores (Fichier Localisé des Rémunérations et de l'Emploi Salarié)

Source : Insee, Flores (Fichier Localisé des Rémunérations et de l'Emploi Salarié)

0,0%

5,1%

9,7%

52,1%

33,1%

Agriculture, sylviculture, pêche

Industrie

Construction

Commerce, transports et services 

divers

Administration publique, 
enseignement, santé et action sociale

Répartition des salariés selon le secteurd'activité

(hors secteur de la défense), situation fin 2017

Nombre total des 

salariés = 5 059

12,9%

11,8%

12,9%

13,3%

49,1%

1 à 4

5 à 9

10 à 19

20 à 49

50 ou plus

Répartition des salariés selon la tranche d'effectifs salariés 

(hors secteur de la défense), situation fin 2017

Nombre total des 

salariés = 5 059

12,9%

7,4%

31,5%

16,8%

2,0%

11,8%

17,6%

24,6%

13,0%

5,1%

12,9%

38,3%

14,8%

10,9%

11,5%

13,3%

8,2%

12,6%

12,9%

14,9%

49,1%

28,5%

16,5%

46,3%

66,4%

Ensemble secteur

Industrie

Construction

Commerce, transports et services

Admin. publique, enseignement, santé et 

action sociale

Répartition des salariés selon la tranche d'effectifs salariés 

par secteur, situation fin 2017

1 à 4 salariés 5 à 9 salariés 10 à 19 salariés 20 à 49 salariés 50 salariés ou plus
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TOURISME
Commune de SANNOIS



Source : Insee en partenariat avec la DGE et les partenaires territoriaux

Source : Insee en partenariat avec la DGE et les partenaires territoriaux

Source : Insee en partenariat avec la DGE et les partenaires territoriaux

Hôtels Chambres Hôtels Chambres

2 56 2 56

1 11 1 11

0 0 0 0

0 0 0 0

1 45 1 45

0 0 0 0

0 0 0 0

au 1er janvier 2021

Ensemble

au 1er janvier 2017Nombre et capacité des hôtels

Non classé

1 étoile

2 étoiles

3 étoiles

4 étoiles

5 étoiles

Terrain Emplacement Terrain Emplacement

0 0 0 0

0 0 0 0

0 0 0 0

0 0 0 0

0 0 0 0

0 0 0 0

0 0 0 0

Nombre et capacité des campings

5 étoiles

au 1er janvier 2017 au 1er janvier 2021

Ensemble

Non classé

1 étoile

2 étoiles

3 étoiles

4 étoiles

Nombre d'hébergements collectifs

Hébergement
Nombre de 

places lit (*)
Hébergement

Nombre de 

places lit (*)

0 0 0 0

0 0 0 0

0 0 0 0

0 0 0 0

au 1er janvier 2017 au 1er janvier 2021

Ensemble

Village vacances - Maison familiale

Résidence de tourisme et hébergements 

Auberge de jeunesse - Centre sportif

(*) chambres, appartements, dortoirs…
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ENVIRONNEMENT
Commune de SANNOIS



Source : Insee, Recensement de la population, exploitation complémentaire (emploi au lieu de travail)

Source : Insee, Recensement de la population (exploitation complémentaire au lieu de travail)

Source : MTES - DGPR - Registre français des émissions polluantes

0,7%

0,3% 0,3%

2007 2012 2017

Part de l'emploi dans les éco-entreprises

Source : MTES - DGPR - traitement SDES

2007 2012 2017

6 3 2

0 4 0

3 7 13

0 0 0

1 0 0

0 0 0

0 0 0

3 0 0

0 0 1

23 3 0

0 0 0

36 17 16

Emplois dans les éco-entreprises

Captage, traitement et distribution d'eau

Collecte des déchets dangereux

Total

Dépollution et autres services de gestion des déchets

Travaux d'isolation

Gestion des jardins botaniques et zoologiques et des réserves naturelles

Collecte des déchets non dangereux

Traitement et élimination des déchets non dangereux

Traitement et élimination des déchets dangereux

Démantèlement d'épaves

Récupération de déchets triés

Collecte et traitement des eaux usées

2007 2012 2017

0 0 0

0 0 0

0 0 0

Etablissements industriels à risque

Nombre d'établissements industriels à risque (classés Seveso) total

Nombre d'établissements industriels à risque (classés Seveso) seuil bas

Nombre d'établissements industriels à risque (classés Seveso) seuil haut

2007 2012 2017

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

Emission CO2 en tonnes (étab. émet. + 10 000 t CO2) - Hors Biomasse

Nombre d'établissements émettant plus de 10 000 tonnes de CO2

Emission CO2 en tonnes (étab. émet. + 10 000 t CO2) - Biomasse

Emission de CO2 en tonnes (étab. émet. + 10 000 t CO2) - Total

Emissions de CO2 des établissements
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Source : ADEME/ Sinoe, ITOM

Source : MTES Direction générale de la prévention des risques, Registre français des émissions polluantes

Source : MTES CGDD SDES

2020

0

0

0

0

0

0

nr

0

0

0

0

0

0

Incinérateurs de déchets non dangereux

Unités de compostages de déchets ménagers et assimilés

Centres de traitement des machefers

Installations de méthanisation (pour les déchets ménagers et assimilés)

Centres d'enfouissements techniques de cat. 2 (déchets ménagers et assimilés) 

Déchetteries

Nombre d'installations ou centres de gestion des déchets 

Centres valorisation énergétique (CVE) (*)

Usines d'incinération sans valorisation énergétique (traitement thermique)

Valorisation matière : plateforme de concassage ou de broyage

Valorisation matière : structures de réutilisation, réemploi, recyclage

Installations de tri des déchets ménagers et assimilés

Installations de stockage de déchets inertes (ISDI) – CET3

Centres de traitement physico-chimique

nr: non renseigné     (*) incinération avec valorisation ou fabrication de combustibles dérivés

2018

0

0

0

0

nr: non renseigné

Déchets dangereux

Quantité de déchets dangereux produit 

Nombre d’établissement producteurs de déchets dangereux 

Quantité de déchets dangereux traités

Nombre d’établissements traitant les déchets dangereux

2016 2017 2018

0 0 0

Station d'épuration

Nombre de stations d’épuration

Capacité de traitement en non-conformité (*)

Capacité de traitement en conformité (*)

Taux de conformité des stations d'épuration

(*) unité: Equivalents-habitants (Eh)
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Source : ADEME- Sinoe

Source : MTES - DGPR - GASPAR (Gestion Assistée des Procédures Administratives relatives aux Risques naturels) 

2020

0

0

0

1

1

0

0

0

inondation

mouvement de terrain

radon

séisme

éruption volcanique

Commune classée à risque naturel majeur

phénomènes liés à l'atmosphère

avalanche

incendie de forêt

2019

0

1

0

0de type établissements publics

Nombre de structures chargées de réemploi

de type association

de type entreprises et artisans

de type communes et structures intercommunales 

Source : Union européenne - SDES, CORINE Land Cover  2012 et 2018

2018

464

479

96,8%

Artificialisation des sols

Surface artificialisée CLC (Ha)

Surface totale CLC (Ha)

Artificialisation des sols
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II- COMPARAISON

DES TERRITOIRES



Comparaison des territoires

POPULATION



Source: INSEE, recensement de la population, exploitation principale , calcul MEZUR

Source: INSEE, recensement de la population, exploitation principale 

Source: INSEE, recensement de la population, exploitation principale , calcul MEZUR

Année Com. Sannois Dep. Val-d'Oise Reg. Ile-de-France France

2018 26 484                   1 238 581              12 213 447             64 844 037             

2013 26 557                   1 194 681              11 959 807             63 697 865             

2008 25 914                   1 165 397              11 659 260             62 134 866             

Nombre de Population

-0,1%

0,7%

0,4%
0,4%

Com. Sannois Dep. Val-d'Oise Reg. Ile-de-France France

Taux de croissance annuel moyen de la population, 

2013-2018

20,7% 21,9% 19,5% 18,0%

18,1% 19,3% 20,0% 17,6%

21,0% 20,8% 21,3%
18,8%

21,4% 19,4% 19,4%
19,9%

12,2% 12,6% 13,0%
16,3%

6,6% 5,9% 6,8% 9,4%

Com. Sannois Dep. Val-d'Oise Reg. Ile-de-France France

Répartition de la population selon le groupe d'âges, 

année 2018

75 ans ou plus

60 à 74 ans

45 à 59 ans

30 à 44 ans

15 à 29 ans

0 à 14 ans
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Source: INSEE, recensement de la population, exploitation principale 

48,6% 48,6% 48,3% 48,4%

51,4% 51,4% 51,7% 51,6%

Com. Sannois Dep. Val-d'Oise Reg. Ile-de-France France

Répartition de la population selon le sexe, année 2018

Femme

Homme

Com. Sannois Dep. Val-d'Oise Reg. Ile-de-France France

0,0% 0,1% 0,1% 0,8%

2,6% 3,1% 3,2% 3,5%

13,5% 11,6% 18,2% 9,6%

18,3% 17,1% 15,9% 14,2%

19,0% 18,8% 16,4% 16,0%

10,2% 10,8% 8,5% 12,1%

19,6% 19,2% 19,4% 27,2%

16,8% 19,3% 18,3% 16,7%

100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

Situation vis-à-vis de l'emploi - Population de 15ans ou plus, année 2018

Catégorie sociale

Agriculteurs exploitants

Artisans, Commerçants, Chefs d'entreprise

Cadres et Professions intellectuelles sup.

Professions intermédiaires

Employés

Ouvriers

Retraités

Autres sans activité professionnelle

Total

Source: INSEE, recensement de la population, exploitation principale, calcul MEZUR 
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Source: INSEE, recensement de la population, exploitation principale 

Source: INSEE, recensement de la population, exploitation principale, calcul MEZUR 

Nombre de ménages

Année Com. Sannois Dep. Val-d'Oise Reg. Ile-de-France France

2018 10 434                   473 345                 5 222 183              28 996 752             

2013 10 356                   449 339                 5 041 663              27 806 631             

2008 10 287                   433 853                 4 897 435              26 614 970             

0,1%

1,0%

0,7%

0,8%

Com. Sannois Dep. Val-d'Oise Reg. Ile-de-France France

Taux de croissance annuel moyen du nombre de ménages, 

2013-2018

Source: INSEE, recensement de la population, exploitation principale, calcul MEZUR 

30,8%

29,3%

37,4%

36,9%

1,3%

2,0%

2,6%

1,9%

67,9%

68,7%

60,1%

61,2%

Com. Sannois

Dep. Val-d'Oise

Reg. Ile-de-

France

France

Catégorie de ménages,  année 2018

Ménages 1 personne Ménages Autres sans famille Ménages avec famille
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Source: INSEE, recensement de la population, exploitation complémentaire

Source: INSEE, recensement de la population, exploitation principale, calcul MEZUR 

Source: INSEE, recensement de la population, exploitation principale, calcul MEZUR 

Nombre de famille par catégorie

Com. Sannois Dep. Val-d'Oise Reg. Ile-de-France France

Couple avec enfant(s) 3 699                    166 901                 1 476 676              7 369 904              

Monoparentales 1 282                    62 452                   606 982                 2 839 109              

Couple sans enfant 2 194                    102 011                 1 096 722              7 675 203              

7 176                    331 364                 3 180 380              17 884 216            

51,6%

50,4%

46,4%

41,2%

17,9%

18,8%

19,1%

15,9%

30,6%

30,8%

34,5%

42,9%

Com. Sannois

Dep. Val-d'Oise

Reg. Ile-de-

France

France

Répartition des familles par catégorie,  année 2018

Couple avec enfant(s) Monoparentales Couple sans enfant

38,9%

38,6%

41,9%

49,3%

24,9%

24,1%

24,2%

21,8%

23,4%

23,0%

21,9%

19,8%

9,1%

10,0%

8,6%

6,8%

3,6%

4,3%

3,4%

2,3%

Com. Sannois

Dep. Val-d'Oise

Reg. Ile-de-

France

France

Nombre d'enfants de moins de 25 ans dans la famille,  

année 2018

0 enfant 1 enfant 2 enfants 3 enfants 4 enfants ou plus
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Source: INSEE, recensement de la population, exploitation principale

Source: INSEE, recensement de la population, exploitation principale, calcul MEZUR 

Nombre de naissances et décès Com. Sannois Dep. Val-d'Oise Reg. Ile-de-France France

Nombre de naissance entre 2013 et 2018 1 970 98 247 896 534 3 788 273

Nombre de décès entre 2013 et 2018 764 36 090 367 341 2 851 164

Solde naturel: Naissance - Décès 1 206 62 157 529 193 937 109

Autres indicateurs démographiques Com. Sannois Dep. Val-d'Oise Reg. Ile-de-France France

Densité de la population 2018 (hab/km²) 5541 986 994 1017

TCAM de la population 2013-2018 (en %) -0,06 0,69 0,72 0,42

Taux de natalité entre 2013-2018 (pour 1000) 16 16 16 15

Taux de mortalité entre 2013-2018 (pour 1000) 6 6 6 6,00

TCAM: Taux de croissance annuel moyen
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Comparaison des territoires

LOGEMENT



Source: INSEE, recensement de la population, exploitation principale

Source: INSEE, recensement de la population, exploitation principale, calcul MEZUR 

Année Com. Sannois Dep. Val-d'Oise Reg. Ile-de-France France

2018 11 165                   510 302                 5 846 882              35 309 850             

2013 10 999                   479 886                 5 566 984              33 574 742             

2008 10 825                   459 434                 5 378 228              31 818 884             

Nombre de logements

0,30%

1,24%

0,99% 1,01%

Com. Sannois Dep. Val-d'Oise Reg. Ile-de-France France

Taux croissance annuel moyen du nombre de logements,  

2013-2018

Catégorie Com. Sannois Dep. Val-d'Oise Reg. Ile-de-France France

Résidence principale 10 433                   473 373                 5 223 044              28 999 669             

Résidence secondaire (y.c log. occasionnel) 86                         6 739                    228 268                 3 465 512              

Logement vacant 646                       30 191                   395 570                 2 844 668              

Total 11 165                   510 302                 5 846 882              35 309 850             

Nombre de logements selon la catégorie, année 2018

Source: INSEE, recensement de la population, exploitation principale 
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Source: INSEE, recensement de la population, exploitation principale

Source: INSEE, recensement de la population, exploitation principale, calcul MEZUR 

Source: INSEE, recensement de la population, exploitation principale 

93,4%

92,8%

89,3%

82,1%

0,8%

1,3%

3,9%

9,8%

5,8%

5,9%

6,8%

8,1%

Com. Sannois

Dep. Val-d'Oise

Reg. Ile-de-France

France

Répartition des logements selon la catégorie, année 2018

Résidence principale

Résidence secondaire (y.c log. occasionnel)

Logement vacant

Com. Sannois Dep. Val-d'Oise Reg. Ile-de-France France

Propriétaire 5 791                    264 940                 2 454 505              16 716 834             

Locataire 4 466                    199 339                 2 626 726              11 659 178             

Logé gratuitement 176                       9 094                    141 814                 623 657                 

Total 10 433                   473 373                 5 223 044              28 999 669             

Nombre de résidence principale selon le statut d'occupation, année 2018

55,5%

56,0%

47,0%

57,6%

42,8%

42,1%

50,3%

40,2%

1,7%

1,9%

2,7%

2,2%

Com. Sannois

Dep. Val-d'Oise

Reg. Ile-de-France

France

Répartition des résidences principales selon le statut 

d'occupation, année 2018

Propriétaire Locataire Logé gratuitement
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Source: INSEE, recensement de la population, exploitation principale

Source: INSEE, recensement de la population, exploitation principale, calcul MEZUR 

Source: INSEE, recensement de la population, exploitation principale 

Nombre de résidence principale seon le type de construction (*), année 2018

Com. Sannois Dep. Val-d'Oise Reg. Ile-de-France France

Maison individuelle ou groupée 3 698                    225 585                 1 510 808              19 508 065             

Logement collectif 7 401                    277 172                 4 237 083              15 439 228             

Total 11 099                   502 757                 5 747 891              34 947 293             

(*) hors construction provisoire et mobile home

33,3%
44,9%

26,3%

55,8%

66,7%
55,1%

73,7%

44,2%

Com. Sannois Dep. Val-d'Oise Reg. Ile-de-France France

Répartition des résidences principales selon 

le type de construction , année 2018 

Logement collectif

Maison individuelle ou groupée

5,9%

5,9%

11,8%

5,8%

13,3%

13,3%

20,5%

12,9%

30,3%

30,3%

25,6%

21,2%

28,5%

28,5%

20,6%

24,8%

22,0%

22,0%

21,6%

35,4%

Com. Sannois

Dep. Val-d'Oise

Reg. Ile-de-France

France

Nombre de pièces - résidence principale, année 2018

1 pièce

2 pièces ou plus

3 pièces

4 pièces

5 pièces
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Source: INSEE, recensement de la population, exploitation principale

Source: INSEE, recensement de la population, exploitation principale, calcul MEZUR 

Source: INSEE, recensement de la population, exploitation principale 

21,2% 19,4%
34,4%

18,7%

78,8% 80,6%
65,6%

81,3%

Com. Sannois Dep. Val-d'Oise Reg. Ile-de-France France

Répartition des ménages selon la disposition de voitures 

(hors usage professionel), année 2017

Ménages ayant au moins une voiture

Menages sans voiture

Com. Sannois Dep. Val-d'Oise Reg. Ile-de-France France

Menages sans voiture 2 216                    91 800                   1 799 027              5 415 326              

Ménages ayant au moins une voiture 8 217                    381 545                 3 423 156              23 581 426             

Total 10 433                   473 345                 5 222 183              28 996 752             

Nombre de ménages selon la disposition de voitures (hors usage professionel), année 2018

31,2% 33,2%
45,6%

34,0%

68,8% 66,8%
54,4%

66,0%

Com. Sannois Dep. Val-d'Oise Reg. Ile-de-France France

Répartition des ménages selon la disposition 

d'un emplacement de stationnement, annnée 2018

Ménages ayant au moins un parking

Ménages sans parking

Com. Sannois Dep. Val-d'Oise Reg. Ile-de-France France

Ménages sans parking 3 254                    157 178                 2 378 908              9 865 399              

Ménages ayant au moins un parking 7 178                    316 167                 2 843 275              19 131 353             

Total 10 433                   473 345                 5 222 183              28 996 752             

Nombre de ménages selon la disposition d'un emplacement de stationnement (*) , année 2018

(*) emplacement réservé à un usage personnel

Source: INSEE, recensement de la population, exploitation principale, calcul MEZUR 
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100

600

1100

1600

2100

2600

3100

3600

4100

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Indice de mise en chantiers de logements, 

base 100 en 2010

Com. Sannois

Dep. Val-d'Oise

Reg. Ile-de-France

France

Source: Ministère de la transition écologique-SDES, Sitadel2,  données en date réelle, calcul MEZUR

Com. Sannois Dep. Val-d'Oise Reg. Ile-de-France France

16 4 544 40 660 352 593

152 5 594 45 323 287 352

579 6 897 69 675 331 633

Nombre de logements mis en chantier (maison individuelle et logement collectif, yc résidence)

Année

2010

2014

2018

Source: Ministère de la transition écologique-SDES, Sitadel2,  données en date réelle, décembre 2020
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Source: SDES, Sit@del2

2,4%

12,8%

11,3%

38,6%

97,6%

87,2%

88,7%

61,4%

Com. Sannois

Dep. Val-d'Oise

Reg. Ile-de-France

France

Répartition des logements mis en chantier selon le type 

de construction, année 2014 à 2018

Maison individuelle

Logement collectif (yc résidence)

6,0%

22,7%

20,2%

53,8%

94,0%

77,3%

79,8%

46,2%

Com. Sannois

Dep. Val-d'Oise

Reg. Ile-de-France

France

Répartition des surfaces des logements mis en chantier 

selon le type de construction, année 2014 à 2018

Maison individuelle

Logement collectif (yc résidence)

Source: SDES, Sit@del2
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Comparaison des territoires

EMPLOI ET 

FORMATION



Source: INSEE, recensement de la population, exploitation principale

Source: INSEE, recensement de la population, exploitation principale 

Com. Sannois Dep. Val-d'Oise Reg. Ile-de-France France

4 682 238 728 2 439 392 11 342 330

5 483 257 568 2 590 699 12 106 221

5 747 239 019 2 364 695 12 888 238

3 413 158 908 1 607 009 10 797 645

1 697 72 622 832 404 6 122 915

21 023 966 844 9 834 199 53 257 349

45 à 59 ans

60 à 74 ans

75 ans ou plus

Total

Population de 15 ans ou plus

15 à 29 ans

30 à 44 ans

15 à 24 ans 25 à 54 ans 55 à 64 ans Total

8 494 390 099 3 908 968 19 907 098

8 842 410 038 4 112 535 20 405 496

17 337 800 137 8 021 503 40 312 594

Population de 15 à 64 ans

Homme

Femme

Total

Source: INSEE, recensement de la population, exploitation principale

Com. Sannois Dep. Val-d'Oise Reg. Ile-de-France France

Aucun diplôme, BEPC, brevet des collèges 4 848                    227 588                 2 012 373              12 806 548             

CAP, BEP 3 990                    180 462                 1 411 100              11 818 410             

Baccalauréat 3 254                    155 175                 1 386 515              8 168 219              

Diplôme d'études supérieures 6 401                    278 237                 3 702 269              14 698 528             

Total 18 493                   841 463                 8 512 257              47 491 706             

Population de 15 ans et plus non scolarisés selon le diplôme le plus élevé des , année 2018

Source: INSEE, recensement de la population, exploitation principale

26,2%

27,0%

23,6%

27,0%

21,6%

21,4%

16,6%

24,9%

17,6%

18,4%

16,3%

17,2%

34,6%

33,1%

43,5%

30,9%

Com. Sannois

Dep. Val-d'Oise

Reg. Ile-de-France

France

Diplôme le plus élevé des 15 ans et plus non scolarisés, 

année 2018

Aucun diplôme, BEPC, brevet des collèges

CAP, BEP

Baccalauréat

Diplôme d'études supérieures
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Source: INSEE, recensement de la population, exploitation principale 

Source: INSEE, recensement de la population, exploitation principale

Source: INSEE, recensement de la population, exploitation principale

0,0%

10,0%

20,0%

30,0%

40,0%

50,0%

60,0%

70,0%

80,0%

90,0%

100,0%

2 à 5 ans 6 à 10 ans 11 à 14 ans 15 à 17 ans 18 à 24 ans 25 à 29 ans 30 ans ou 

plus

Taux de scolarisation par groupe d'âges, 

année 2018

Com. Sannois

Dep. Val-d'Oise

Reg. Ile-de-France

France

79,9% 78,3% 79,1% 77,0%74,1% 71,6% 73,8% 71,6%
77,0% 74,9% 76,4% 74,3%

Com. Sannois Dep. Val-d'Oise Reg. Ile-de-France France

Taux d'activité des 15 à 64 ans, année 2018

Homme Femme Ensemble

70,3% 68,7% 69,8% 67,5%64,5% 61,8% 64,4% 61,8%
67,3% 65,2% 67,0% 64,7%

Com. Sannois Dep. Val-d'Oise Reg. Ile-de-France France

Taux d'emploi des 15 à 64 ans, année 2018

Homme Femme Ensemble

Source: INSEE, recensement de la population, exploitation principale 
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Source: INSEE, recensement de la population, exploitation principale

Source: INSEE, recensement de la population, exploitation principale, calcul MEZUR

Source: INSEE, recensement de la population, exploitation complémentaire calcul MEZUR 

12,1% 12,3% 11,8%
12,3%

13,0%
13,6%

12,7%
13,6%

12,5% 12,9%
12,2%

13,0%

Com. Sannois Dep. Val-d'Oise Reg. Ile-de-France France

Taux de chômage des 15 à 64 ans, année 2018

Homme Femme Ensemble

Com. Sannois Dep. Val-d'Oise Reg. Ile-de-France France

Agriculteurs exploitants 0,0% 0,1% 0,1% 1,5%

Artisans, Comm., Chefs entr. 4,0% 5,2% 5,2% 6,5%

Cadres Prof. intel. sup. 23,0% 20,3% 31,0% 18,4%

Prof. Intermédiaires 29,3% 28,7% 25,9% 26,2%

Employés 28,9% 29,3% 25,2% 27,4%

Ouvriers 14,8% 16,4% 12,6% 20,0%

Total 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

Catégorie socioprofessionnelle des actifs occupés de 15 à 64 ans, année 2018

83,7%

90,4%

88,8%

86,8%

16,3%

9,6%

11,2%

13,2%

Com. Sannois

Dep. Val-d'Oise

Reg. Ile-de-France

France

Emplois salariés au lieu de travail, 

population 15 ans ou plus - année 2018

Salarié Non salarié
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Source: INSEE, recensement de la population, exploitation complémentaire, calcul MEZUR

Source: INSEE, recensement de la population, exploitation principale, calcul MEZUR

Source: INSEE, recensement de la population, exploitation principale calcul MEZUR 

Com. Sannois Dep. Val-d'Oise Reg. Ile-de-France France

0,1% 0,2% 0,2% 2,6%

5,3% 8,2% 7,2% 12,1%

8,3% 6,3% 5,1% 6,4%

46,0% 55,1% 60,1% 47,1%

40,3% 30,2% 27,4% 31,9%

100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

Adm. publique, Enseignement, Santé

Total

Emploi au lieu de travail des 15 ans ou plus selon le secteur d'activité, année 2018

Agriculture

Industrie

Construction

Commerce, Transports, Services divers

92,2%

90,8%

88,6%

86,9%

16,3%

9,6%

11,2%

13,2%

Com. Sannois

Dep. Val-d'Oise

Reg. Ile-de-France

France

Emplois salariés, actifs occupés de 15 ans ou plus -

année 2018

Salarié Non salarié

Com. Sannois Dep. Val-d'Oise Reg. Ile-de-France France

3,0% 2,6% 3,2% 4,2%

4,8% 4,6% 6,9% 6,1%

1,1% 0,8% 2,4% 2,3%

3,1% 1,9% 2,9% 1,8%

46,9% 53,9% 40,2% 70,2%

41,0% 36,1% 44,3% 15,4%

100,0% 100,0% 100,0% 100,0%Total

Transport en commun

Pas de transport

Marche à pied

Vélo

Deux-roues motorisé

Voiture

Mode de transport pour le travail des actifs occupés de 15 ans ou plus, année 2018
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Source: INSEE, recensement de la population, exploitation complémentaire, calcul MEZUR

15,1%

18,2%

29,4%

33,7%

Com. Sannois

Dep. Val-d'Oise

Reg. Ile-de-France

France

Part des actifs stables parmi les actifs ayant un emploi 

(résident et travaillent dans la même commune), année 2017
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Comparaison des territoires

REVENU ET 

PAUVRETE



Source : Insee-DGFiP-Cnaf-Cnav-Ccmsa, Fichier localisé social et fiscal

Source : Insee-DGFiP-Cnaf-Cnav-Ccmsa, Fichier localisé social et fiscal

Source : Insee-DGFiP-Cnaf-Cnav-Ccmsa, Fichier localisé social et fiscal

Com. Sannois Dep. Val-d'Oise Reg. Ile-de-France France

10 323 444 358 4 846 044 26 924 251

10 426 449 332 4 866 994 27 071 573

10 413 452 034 4 884 307 27 209 787

10 455 456 272 4 909 110 27 409 461

10 474 459 773 4 934 157 27 510 608

2015

2016

2017

2018

Nombre de ménages fiscaux

2014

101,5

103,5

101,8

102,2

99,0

100,0

101,0

102,0

103,0

104,0

2014 2015 2016 2017 2018

Indice de nombre de ménages fiscaux, base 100 en 2013

Com. Sannois

Dep. Val-d'Oise

Reg. Ile-de-France

France

68,0%
63,0% 62,0%

65,4%
59,9% 59,3%

68,4%
63,9% 63,6%

58,1%

52,0% 51,7%

2014 2016 2018

Part des ménages fiscaux imposés

Com. Sannois

Dep. Val-d'Oise

Reg. Ile-de-France

France
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Source : Insee-DGFiP-Cnaf-Cnav-Ccmsa, Fichier localisé social et fiscal

Source : Insee-DGFiP-Cnaf-Cnav-Ccmsa, Fichier localisé social et fiscal

Source : Insee-DGFiP-Cnaf-Cnav-Ccmsa, Fichier localisé social et fiscal

21 912,00   

22 188   

22 990   

20 985   

21 259   

21 970   

22 522   
22 906   

23 860   

20 369   20 809   

21 730   

19 000

20 000

21 000

22 000

23 000

24 000

25 000

2014 2016 2018

Médiane du niveau de vie (en euros)

Com. Sannois

Dep. Val-d'Oise

Reg. Ile-de-France

France

15,0%

16,0% 16,0%

16,6%
16,8%

17,2%

15,6% 15,7% 15,6%

14,7% 14,7% 14,6%

2014 2016 2018

Taux de pauvreté

Com. Sannois

Dep. Val-d'Oise

Reg. Ile-de-France

France

5,0%

30,0%

16,0%

7,3%

29,3%

17,2%

5,7%

25,4%

15,6%

6,8%

27,3%

14,6%

Taux de pauvreté -

propriétaire

Taux de pauvreté -

locataire

Taux de pauvreté -

ensemble

Taux de pauvreté selon le 

statut d'occupation du logement, année 2018

Com. Sannois

Dep. Val-d'Oise

Reg. Ile-de-France

France
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Source : Insee-DGFiP-Cnaf-Cnav-Ccmsa, Fichier localisé social et fiscal

Source : Insee-DGFiP-Cnaf-Cnav-Ccmsa, Fichier localisé social et fiscal

Source : Insee-DGFiP-Cnaf-Cnav-Ccmsa, Fichier localisé social et fiscal

84,2%
85,0%

86,2%

82,7% 83,3%
84,4%83,9%

85,4%
86,6%

73,1% 73,5%
74,5%

2014 2016 2018

Part des revenus d'activité

Com. Sannois

Dep. Val-d'Oise

Reg. Ile-de-France

France

96,5% 95,6% 93,9% 92,1%

3,5% 4,4% 6,1% 7,9%

Com. Sannois Dep. Val-d'Oise Reg. Ile-de-France France

Répatition des revenus d'activité selon salaire 

(yc indem. de chômage) et revenu d'activités non salariées, 
moyenne 2014 à 2018 (%)

Part des revenus des activités non salariées

Part des salaires et traitements

-19,2%
-18,4%

-22,4%

-17,6%

Com. Sannois Dep. Val-d'Oise Reg. Ile-de-France France

Part des impôts dans le revenu,  moyenne 2014 à 2018
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Source : Insee-DGFiP-Cnaf-Cnav-Ccmsa, Fichier localisé social et fiscal

Source : Insee-DGFiP-Cnaf-Cnav-Ccmsa, Fichier localisé social et fiscal

3,8 3,7

4,5

3,5

Com. Sannois Dep. Val-d'Oise Reg. Ile-de-France France

Rapport interdécile 9e décile/1er décile, 

moyenne 2014 à 2018

Com. Sannois Dep. Val-d'Oise Reg. Ile-de-France France

Part de l'ens. des prestations sociales (moyenne 2014-2018) (%) 5,2 5,7 4,4 5,4

Moyenne du 1er décile du niveau de vie, 2014-2018 (euros) 10 582 10 386 10 548 11 018

TCAM du 1er décile du niveau de vie, 2014-2018 (%) 1,6 1,5 1,9 1,9

Moyenne du 9ème décile du niveau de vie, 2014-2018 (euros) 39 815 38 347 47 130 38 186

TCAM du 9ème décile du niveau de vie, 2014-2018 (%) 1,1 0,9 1,4 1,2

TCAM: Taux de croissance annuel moyen

Autres indicateurs de revenu
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Comparaison des territoires

CARACTERISTIQUES 

DES ETABLISSEMENTS



Source : Acoss-Urssaf

Source : Acoss-Urssaf

Source : Acoss-Urssaf

Com. Sannois Dep. Val-d'Oise Reg. Ile-de-France France

444 24 651 380 127 1 789 614

497 25 770 393 660 1 803 210

517 28 175 415 833 1 849 695

2009

2014

2019

Nombre d'établissements employeurs du secteur privé, affiliation URSSAF

116,4
114,3

109,4

103,4

98

102

106

110

114

118

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Indice de nombre d'établissements employeurs du

secteur privé, affiliation Urssaf, base 100 en 2009

Com. Sannois Dep. Val-d'Oise

Reg. Ile-de-France France

6,6%

7,5%

6,5%

8,7%

6,8%

7,1%

6,4%

8,5%

69,4%

69,8%

79,5%

71,7%

67,9%

69,4%

79,2%

72,1%

19,3%

15,7%

9,4%

11,7%

21,1%

17,4%

10,2%

11,9%

4,6%

6,9%

4,6%

7,8%

4,3%

6,0%

4,2%

7,4%

Com. Sannois

Dep. Val-d'Oise

Reg. Ile-de-France

France

Com. Sannois

Dep. Val-d'Oise

Reg. Ile-de-France

France

2
0
1
4

2
0
1
9

Répartition des établissements employeurs (privés) 

selon le secteur d'activité, affiliation Urssaf

Agriculture, sylviculture et pêche Enseignement, santé, action sociale

Commerce, transports, services divers Construction

Industrie
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Source : Acoss-Urssaf

Source : Acoss-Urssaf

Source : Acoss-Urssaf

Com. Sannois Dep. Val-d'Oise Reg. Ile-de-France France

3 190 304 971 4 402 133 17 406 693

3 731 282 720 4 500 291 17 544 128

4 090 303 807 4 879 597 18 746 177

2014

2019

Nombre de salariés du secteur privé, affiliation URSSAF

2009

128,2

99,6

110,8

107,7

90

95

100

105

110

115

120

125

130

135

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Indice de nombre de salariés du secteur privé, 

affiliation Urssaf, base 100 en 2009

Com. Sannois Dep. Val-d'Oise Reg. Ile-de-France France

12,4%

11,1%

9,4%

13,0%

13,1%

11,0%

9,3%

12,7%

69,6%

66,4%

74,7%

61,7%

67,0%

67,0%

75,4%

63,3%

12,1%

9,7%

6,3%

8,0%

15,0%

10,7%

6,7%

7,8%

5,8%

12,8%

9,6%

17,3%

4,9%

11,2%

8,6%

16,1%

Com. Sannois

Dep. Val-d'Oise

Reg. Ile-de-France

France

Com. Sannois

Dep. Val-d'Oise

Reg. Ile-de-France

France

2
0
1
4

2
0
1
9

Répartition des salariés du secteur privé, affiliation Urssaf

Agriculture, sylviculture et pêche Enseignement, santé, action sociale

Commerce, transports, services divers Construction

Industrie
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Com. Sannois Dep. Val-d'Oise Reg. Ile-de-France France

Total 565                      29 055                 435 208               2 121 452             

Agriculture, sylviculture, pêche -                         219                       1 733                    95 863                   

Industrie 28                         1 810                    18 325                   145 105                 

Construction 108                       4 282                    37 934                   216 455                 

Commerce, transports et services divers 372                       19 263                   335 993                 1 380 695              

Administration publique, enseignement, santé 57                         3 481                    41 223                   283 334                 

Nombre d’établissements employeurs par secteur d'activité , année 2017 (*) 

(*) hors secteur de la défense et hors particuliers employeurs

Source : Insee, Flores (Fichier Localisé des Rémunérations et de l'Emploi Salarié)

Source : Insee, Flores (Fichier Localisé des Rémunérations et de l'Emploi Salarié)

Com. Sannois Dep. Val-d'Oise Reg. Ile-de-France France

Total 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

Agriculture, sylviculture, pêche 0,0% 0,8% 0,4% 4,5%

Industrie 5,0% 6,2% 4,2% 6,8%

Construction 19,1% 14,7% 8,7% 10,2%

Commerce, transports et services divers 65,8% 66,3% 77,2% 65,1%

Admin. publique, enseignement, santé 10,1% 12,0% 9,5% 13,4%

Répartition des établissements employeurs selon le secteur d'activité, année 2017 (*)

(*) hors secteur de la défense et hors particuliers employeurs

10,4%

7,5%

8,2%

9,0%

58,8%

53,7%

56,7%

56,4%

16,1%

18,5%

16,4%

16,5%

8,3%

10,1%

9,0%

8,8%

3,7%

5,9%

5,6%

5,5%

2,7%

4,3%

4,1%

3,7%

Com. Sannois

Dep. Val-d'Oise

Reg. Ile-de-France

France

Répartition des établissements employeurs selon la 

tranche d'éffectifs salariés(hors secteur de la défense et 
hors particuliers employeurs), année 2017

0 salarié 1 à 4 salariés

5 à 9 salariés 10 à 19 salariés

20 à 49 salariés 50 salariés ou plus

Source : Insee, Flores (Fichier Localisé des Rémunérations et de l'Emploi Salarié)
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Source : Insee, Flores (Fichier Localisé des Rémunérations et de l'Emploi Salarié)

Source : Insee, Flores (Fichier Localisé des Rémunérations et de l'Emploi Salarié)

Source : Insee, Flores (Fichier Localisé des Rémunérations et de l'Emploi Salarié)

Com. Sannois Dep. Val-d'Oise Reg. Ile-de-France France

Total 5 059                   387 757               6 002 417             24 229 479           

Agriculture, sylviculture, pêche -                         521                       5 220                    246 023                 

Industrie 256                       35 392                   440 750                 3 141 310              

Construction 492                       27 768                   286 212                 1 375 251              

Commerce, transports et services divers 2 636                    199 674                 3 658 157              11 493 636             

Administration publique, enseignement, santé 1 675                    124 402                 1 612 078              7 973 259              

Nombre de salariés par secteur d'activité (*)

(*) hors secteur de la défense et hors particuliers employeurs

Com. Sannois Dep. Val-d'Oise Reg. Ile-de-France France

Total 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

Agriculture, sylviculture, pêche 0,0% 0,1% 0,1% 1,0%

Industrie 5,1% 9,1% 7,3% 13,0%

Construction 9,7% 7,2% 4,8% 5,7%

Commerce, transports et services divers 52,1% 51,5% 60,9% 47,4%

Admin. publique, enseignement, santé 33,1% 32,1% 26,9% 32,9%

Répartition des salariés par secteur d'activité (*)

(*) hors secteur de la défense et hors particuliers employeurs

12,9%

8,2%

7,8%

9,6%

11,8%

9,0%

7,8%

9,4%

12,9%

10,1%

8,8%

10,4%

13,3%

13,6%

12,5%

14,7%

49,1%

59,0%

63,2%

55,8%

Com. Sannois

Dep. Val-d'Oise

Reg. Ile-de-France

France

Répartition des salariés selon la taille de l'établissement 

(établissements hors secteur de la défense et hors 
particuliers employeurs), année 2017

1 à 4 salariés 5 à 9 salariés 10 à 19 salariés

20 à 49 salariés 50 salariés ou plus
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Comparaison des territoires

TOURISME



Source : Insee en partenariat avec la DGE et les partenaires territoriaux

au 1er janvier 2017 au 1er janvier 2021 évolution 2021/2017 au 1er janvier 2017 au 1er janvier 2021 évolution 2021/2017

Hôtels Hôtels Hôtels Chambres Chambres Chambres

Ensemble 2 2 0,0% 56 56 0,0%

Non classé 1 1 0,0% 11 11 0,0%

1 étoile 0 0 - 0 0 -

2 étoiles 0 0 - 0 0 -

3 étoiles 1 1 0,0% 45 45 0,0%

4 étoiles 0 0 - 0 0 -

5 étoiles 0 0 - 0 0 -

au 1er janvier 2017 au 1er janvier 2021 évolution 2021/2017 au 1er janvier 2017 au 1er janvier 2021 évolution 2021/2017

Hôtels Hôtels Hôtels Chambres Chambres Chambres

Ensemble 109 108 -0,9% 10 178 10 341 1,6%

Non classé 26 43 65,4% 932 2 088 124,0%

1 étoile 11 2 -81,8% 910 146 -84,0%

2 étoiles 25 18 -28,0% 2 165 1 767 -18,4%

3 étoiles 25 24 -4,0% 2 181 2 276 4,4%

4 étoiles 22 21 -4,5% 3 990 4 064 1,9%

5 étoiles 0 0 - 0 0 -

au 1er janvier 2017 au 1er janvier 2021 évolution 2021/2017 au 1er janvier 2017 au 1er janvier 2021 évolution 2021/2017

Hôtels Hôtels Hôtels Chambres Chambres Chambres

Ensemble 2 431 2 478 1,9% 153 138 158 546 3,5%

Non classé 409 529 29,3% 14 651 21 607 47,5%

1 étoile 102 28 -72,5% 7 226 1 260 -82,6%

2 étoiles 431 319 -26,0% 24 228 20 632 -14,8%

3 étoiles 982 956 -2,6% 55 013 54 752 -0,5%

4 étoiles 442 553 25,1% 44 937 51 407 14,4%

5 étoiles 65 93 43,1% 7 083 8 888 25,5%

au 1er janvier 2017 au 1er janvier 2021 évolution 2021/2017 au 1er janvier 2017 au 1er janvier 2021 évolution 2021/2017

Hôtels Hôtels Hôtels Chambres Chambres Chambres

Ensemble 18 205 17 492 -3,9% 645 595 646 007 0,1%

Non classé 4 501 4 624 2,7% 82 337 100 589 22,2%

1 étoile 706 391 -44,6% 34 913 14 366 -58,9%

2 étoiles 5 169 4 089 -20,9% 152 403 127 492 -16,3%

3 étoiles 5 881 6 000 2,0% 238 510 244 618 2,6%

4 étoiles 1 648 1 998 21,2% 117 079 134 424 14,8%

5 étoiles 300 390 30,0% 20 353 24 518 20,5%

Nombre et capacité des hôtels

Com. Sannois

Dep. Val-d'Oise

Reg. Ile-de-France

France
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Source : Insee en partenariat avec la DGE et les partenaires territoriaux

au 1er janvier 2017 au 1er janvier 2021 évolution 2021/2017 au 1er janvier 2017 au 1er janvier 2021 évolution 2021/2017

Terrain Terrain Terrain Emplacement Emplacement Emplacement

Ensemble 0 0 - 0 0 -

Non classé 0 0 - 0 0 -

1 étoile 0 0 - 0 0 -

2 étoiles 0 0 - 0 0 -

3 étoiles 0 0 - 0 0 -

4 étoiles 0 0 - 0 0 -

5 étoiles 0 0 - 0 0 -

au 1er janvier 2017 au 1er janvier 2021 évolution 2021/2017 au 1er janvier 2017 au 1er janvier 2021 évolution 2021/2017

Terrain Terrain Terrain Emplacement Emplacement Emplacement

Ensemble 7 6 -14,3% 924 704 -23,8%

Non classé 2 2 0,0% 275 315 14,5%

1 étoile 0 0 - 0 0 -

2 étoiles 3 3 0,0% 454 224 -50,7%

3 étoiles 1 0 -100,0% 30 0 -100,0%

4 étoiles 1 1 0,0% 165 165 0,0%

5 étoiles 0 0 - 0 0 -

au 1er janvier 2017 au 1er janvier 2021 évolution 2021/2017 au 1er janvier 2017 au 1er janvier 2021 évolution 2021/2017

Terrain Terrain Terrain Emplacement Emplacement Emplacement

Ensemble 101 89 -11,9% 14 869 12 576 -15,4%

Non classé 37 27 -27,0% 3 499 3 078 -12,0%

1 étoile 13 16 23,1% 1 525 1 283 -15,9%

2 étoiles 17 14 -17,6% 2 219 1 529 -31,1%

3 étoiles 25 23 -8,0% 5 139 4 089 -20,4%

4 étoiles 8 8 0,0% 2 208 2 349 6,4%

5 étoiles 1 1 0,0% 279 248 -11,1%

au 1er janvier 2017 au 1er janvier 2021 évolution 2021/2017 au 1er janvier 2017 au 1er janvier 2021 évolution 2021/2017

Terrain Terrain Terrain Emplacement Emplacement Emplacement

Ensemble 8 459 8 312 -1,7% 916 624 901 798 -1,6%

Non classé 2 321 2 145 -7,6% 107 058 88 311 -17,5%

1 étoile 503 369 -26,6% 37 600 23 953 -36,3%

2 étoiles 1 964 1 821 -7,3% 172 652 154 326 -10,6%

3 étoiles 2 432 2 543 4,6% 303 266 294 023 -3,0%

4 étoiles 1 039 1 208 16,3% 227 430 259 033 13,9%

5 étoiles 200 226 13,0% 68 618 82 152 19,7%

France

Nombre et capacité des campings

Com. Sannois

Dep. Val-d'Oise

Reg. Ile-de-France
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Source : Insee en partenariat avec la DGE et les partenaires territoriaux

au 1er janvier 2017 au 1er janvier 2021 évolution 2021/2017 au 1er janvier 2017 au 1er janvier 2021 évolution 2021/2017

Hébergement Hébergement Hébergement
Nombre de places 

lit(*)

Nombre de places 

lit(*)

Nombre de places 

lit(*)

Ensemble 0 0 - 0 0 -

Village vacances - Maison familiale 0 0 - 0 0 -

Résidence de tourisme, hébergements assimilés 0 0 - 0 0 -

Auberge de jeunesse - Centre sportif 0 0 - 0 0 -

au 1er janvier 2017 au 1er janvier 2021 évolution 2021/2017 au 1er janvier 2017 au 1er janvier 2021 évolution 2021/2017

Hébergement Hébergement Hébergement
Nombre de places 

lit(*)

Nombre de places 

lit(*)

Nombre de places 

lit(*)

Ensemble 9 9 0,0% 3 686 4 269 15,8%

Village vacances - Maison familiale 0 0 - 0 0 -

Résidence de tourisme, hébergements assimilés 9 8 -11,1% 3 686 4 174 13,2%

Auberge de jeunesse - Centre sportif 0 1 - 0 95 -

au 1er janvier 2017 au 1er janvier 2021 évolution 2021/2017 au 1er janvier 2017 au 1er janvier 2021 évolution 2021/2017

Hébergement Hébergement Hébergement
Nombre de places 

lit(*)

Nombre de places 

lit(*)

Nombre de places 

lit(*)

Ensemble 212 221 4,2% 56 583 63 576 12,4%

Village vacances - Maison familiale 0 2 - 0 265 -

Résidence de tourisme, hébergements assimilés 194 199 2,6% 52 846 57 673 9,1%

Auberge de jeunesse - Centre sportif 18 20 11,1% 3 737 5 638 50,9%

au 1er janvier 2017 au 1er janvier 2021 évolution 2021/2017 au 1er janvier 2017 au 1er janvier 2021 évolution 2021/2017

Hébergement Hébergement Hébergement
Nombre de places 

lit(*)

Nombre de places 

lit(*)

Nombre de places 

lit(*)

Ensemble 3 470 3 683 6,1% 978 932 967 599 -1,2%

Village vacances - Maison familiale 982 1 001 1,9% 255 611 265 631 3,9%

Résidence de tourisme, hébergements assimilés 2 234 2 416 8,1% 692 225 665 597 -3,8%

Auberge de jeunesse - Centre sportif 254 266 4,7% 31 096 36 371 17,0%

Com. Sannois

France

Dep. Val-d'Oise

Reg. Ile-de-France

(*) chambres, appartements, dortoirs…

Nombre d'hébergements collectifs
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Comparaison des territoires

ENVIRONNEMENT



Source : Insee, Recensement de la population, exploitation complémentaire

Com. Sannois Dep. Val-d'Oise Reg. Ile-de-France France

2 530 7 792 45 343

0 494 6 896 24 128

13 905 12 483 46 431

0 44 394 3 720

0 283 2 948 17 364

0 31 697 6 245

0 48 179 4 123

0 623 3 937 29 771

1 157 1 495 6 290

0 288 3 158 19 638

0 23 202 5 400

16 3 426 40 181 208 453

Captage, traitement et distribution d'eau

Collecte et traitement des eaux usées

Collecte des déchets non dangereux

Collecte des déchets dangereux

Traitement et élimination des déchets non dangereux

Traitement et élimination des déchets dangereux

Démantèlement d'épaves

Récupération de déchets triés

Dépollution et autres services de gestion des déchets

Travaux d'isolation

Gestion des jardins botaniques et zoologiques et des réserves 

Emplois dans les éco-entreprises en 2017

Total

0,3%

0,8%

0,7%

0,8%

Com. Sannois Dep. Val-d'Oise Reg. Ile-de-France France

Part de l'emploi dans les éco-entreprises,  année 2017

Source : Insee, Recensement de la population, exploitation complémentaire

Com. Sannois Dep. Val-d'Oise Reg. Ile-de-France France

0 3 55 548

0 4 39 678

0 7 94 1226

Etablissements industriels à risque, 2017

Nombre d'étab. industriels à risque (classés Seveso), seuil bas

Nombre d'étab. industriels à risque (classés Seveso), seuil haut

Nombre d'étab. industriels à risque (classés Seveso) total

Com. Sannois Dep. Val-d'Oise Reg. Ile-de-France France

0 10 95 991

0 303 958 2 234 220 20 224 421

0 267 972 6 400 214 112 243 808

0 571 930 8 634 434 132 468 229

Emissions de CO2 des établissements, 2015
Nombre d'établissements émettant plus de 10 000 tonnes de CO2

Emission CO2 en tonnes (étab. émet. + 10 000 t CO2) - Biomasse

Emission CO2 en tonnes (étab. émet. + 10 000 t CO2) - Hors Biomasse

Emission de CO2 en tonnes (étab. émet. + 10 000 t CO2) - Total

Source : MTES - DGPR - traitement SDES

Source : MTES - DGPR - Registre français des émissions polluantes
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Com. Sannois Dep. Val-d'Oise Reg. Ile-de-France France

0 19 199 4538

0 3 10 197

0 7 46 713

0 2 8 69

0 0 3 30

0 9 66 485

nr nr nr nr

0 12 48 609

0 0 1 20

0 3 18 146

0 0 0 2

0 0 0 65

0 0 0 7

Déchetteries

Centres d'enfouissements techniques de cat. 2 (déchets ménagers et assimilés) 

Unités de compostages de déchets ménagers et assimilés

Centres de traitement des machefers

Installations de méthanisation (pour les déchets ménagers et assimilés)

Installations de tri des déchets ménagers et assimilés

Incinérateurs de déchets non dangereux

Valorisation matière : plateforme de concassage ou de broyage

Valorisation matière : structures de réutilisation, réemploi, recyclage

Centres valorisation énerg. (CVE) : incinération avec val., fabric. de combustibles 

Usines d'incinération sans valorisation énergétique (traitement thermique)

Installations de stockage de déchets inertes (ISDI) – CET3

Centres de traitement physico-chimique

nr: non renseigné

Nombre d'installations ou 

centres de gestion des déchets en 2020

Source : ADEME/ Sinoe, ITOM

Déchets dangereux en 2018 Com. Sannois Dep. Val-d'Oise Reg. Ile-de-France France

0 50 030 555 908 6 242 086

0 109 665 8 236

0 103 361 1 209 215 9 143 750

0 33 151 1 663

Quantité de déchets dangereux traités (en Milliers tonnes)

Nombre d’établissements traitant les déchets dangereux

Quantité de déchets dangereux produits (en Milliers tonnes)

Nombre d’établissement producteurs de déchets dangereux 

Source : MTES Direction générale de la prévention des risques, Registre français des émissions polluantes

Source : MTES CGDD SDES

Com. Sannois Dep. Val-d'Oise Reg. Ile-de-France France

0 39 498 21578

8 850 997 601 23 312 071

903 467 17 365 051 80 253 957

99,0% 94,6% 77,5%

Station d'épuration en 2018

Nombre de stations d’épuration

Capacité de traitement en non-conformité (*)

Capacité de traitement en conformité  (*)

Taux de conformité des stations d'épuration

(*) unité: Equivalents-habitants (Eh)

Com. Sannois Dep. Val-d'Oise Reg. Ile-de-France France

Surface artificialisée CLC (Ha)                       464                    33 631                  262 852               3 284 882   

Surface totale CLC (Ha)                       479                  124 341               1 192 164             54 261 593   

Artificialisation des sols 96,8% 27,1% 22,1% 6,1%

Artificialisation des sols en 2018

Source : Union européenne - SDES, CORINE Land Cover 2012 et 2018
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Source : MTES - DGPR - GASPAR (Gestion Assistée des Procédures Administratives relatives aux Risques naturels) 

Com. Sannois Dep. Val-d'Oise Reg. Ile-de-France France

Phénomènes liés à l'atmosphère 0 0 75 7 217

Avalanche 0 0 0 595

Incendie de forêt 0 0 36 6 605

Inondation 1 171 812 20 657

Mouvement de terrain 1 134 948 18 781

Radon 0 0 0 2 340

Séisme 0 0 0 19 466

éEruption volcanique 0 0 0 0

Commune classée à risque naturel majeur, 2020

Com. Sannois Dep. Val-d'Oise Reg. Ile-de-France France

0 30 248 2410

1 31 414 4786

0 0 0 0

0 0 0 18

de type association

de type entreprises et artisans

de type communes et structures intercommunales 

de type établissements publics

Nombre de structures chargées de réemploi en 2019

Source : ADEME- Sinoe
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La valorisation de la data : quels enjeux

L'accès à l'information (données chiffrées, analyses socioéconomiques et démographiques) 

constitue un enjeu de taille aussi bien pour le secteur public que privé.

Disposer des informations pertinentes, fiables, à jour et régulières, permet notamment de :

 Accélérer et rationaliser la prise de décision

 Améliorer la capacité d'anticipation à travers une meilleure compréhension d'un 

"phénomène"

 Mesurer l’efficacité, l’efficience dans le cadre d’une activité ou projet

 Développer les services/produits offerts à ses publics cibles

 Communiquer de manière claire et précise

Ce que nous vous proposons

Nous mettons à votre disposition nos expertises sur les domaines suivants :

 Enquête statistique collecter des données à l'aide des enquêtes statistiques et les 

traiter avec des méthodes permettant d'assurer la représentativité et la fiabilité des 

résultats.

 Data mining valoriser et donner du sens à vos données à travers leur analyse à l'aide 

des techniques statistiques avancées.

 Modélisation mettre en place des modèles mathématiques/statistiques permettant 

d'expliquer, de prédire un phénomène socioéconomique. 

 Réalisation d'études mener des études socio-économiques et/ou démographiques 

depuis la collecte/traitement de données jusqu'à la formulation des 

enseignements/conclusions.

MEZUR, 60 rue François 1er 75008 Paris

E-mail : contact@mezur.fr   Tél : 0981166618 / 0668763419

N° SIRET 951505205 00017   Code APE 73.20Z 

www.mezur.fr
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